تع�ن خودی و بیگانه براساس یکی از این معیارها و فارغ از هر عامل

دیگری ، تا چند قرن بعد ادامه یافت ؛ مثلاً در حقوق دولت عثمانی مقرر شده بود که هر مسلمانی به محض ورود به

قلمرو عثمانی از همة حقوق شهروندی برخوردار گردد (خلیلیان ، ص 139، پانویس ). از 1286/1869 (مسلم ، ص 141) و

تحت تأثیر حقوق اروپایی ، در قلمرو عثمانی مفهوم تابعیت از ملاحظات مذهبی جدا شد و قوانین تابعیت براساس

معیارهای زادگاه و اقامتگاه و بر مبانی قومیت شکل گرفت (نصیری ، ص 58).در ایران نیز تا قبل از دورة صفویه ،

تابعیت بر مبانی اسلامی استوار بود (جعفری لنگرودی ، ص 346)، اما پس از ارتباط مستقیم با غرب در زمان صفویه ،

هستند. درنتیجة پذیرش این احکام ، همة مسلمانان و اهل ذمه از این نظر در قلمرو هریک از دولتهای اسلامی ، خودی

به شمار می آیند (دانش پژوه ، ج 1، ص 117).منابع : ابن قیم جوزیه ، احکام اهل الذمّة ، چاپ صبحی صالح ، بیروت 1983؛

ابن هشام ، السیرة النبویة ، چاپ سهیل زکار، بیروت 1412/1992؛ محمد ابوزهره ، الوحدة الاسلامیة ، قاهره : دارالفکر

العربی ] بی تا. [ ؛ بهشید ارفع نیا، حقوق بین الملل خصوصی ، ج 1، تهران 1369 ش ؛ محمدتقی جعفری تبریزی ، تحقیق

در دو نظام حقوق جهانی بشر از دیدگاه اسلام و غرب و تطبیق آن دو بر یکدیگر ، تهران 1370 ش ؛ محمدجعفر

جعفری لنگرودی ، تاریخ حقوق ایران : از انقراض ساسانیان تا آغاز مشروطه ، تهران : کانون معرفت ] بی تا. [ ؛ محمد

حسینی شیرازی ، الفقه ، ج 105: کتاب السیاسة ، بیروت 1407/1987؛ خلیل خلیلیان ، حقوق بین الملل اسلامی ، تهران

1366 ش ؛ مصطفی دانش پژوه ، اسلام و حقوق بین الملل خصوصی ، ج 1، قم 1380 ش ؛ محمد عبدالمنعم ریاض ، مبادی

القانون الدولی الخاص ، قاهره 1367؛ وهبه مصطفی زحیلی ، آثار الحرب فی الفقه الاسلامی ، دمشق 1412/ 1992؛

عبدالکریم زیدان ، احکام الذم�ن و المستأمنین فی دارالاسلام ، ] بغداد [ 1396/1976؛ محمود سلجوقی ، حقوق

بین الملل خصوصی ، ج 1، تهران 1370 ش ؛ محمدرضا ضیائی بیگدلی ، اسلام و حقوق بین الملل ، تهران 1365 ش ؛

محمدکاظم بن عبدالعظیم طباطبائی یزدی ، العروة الوثقی ، بیروت 1988؛ محمدبن حسن طوسی ، المبسوط فی فقه

الامامیة ، ج 2، چاپ محمدتقی کشفی ، تهران 1387؛ همو، النهایة فی مجرد الفقه و الفتاوی . کتاب الجهاد و سیرة الامام

، در سلسلة الینابیع الفقهیة ، ج 9: الجهاد ، چاپ علی اصغر مروارید، بیروت : دارالتراث ، 1410/1990؛ جواد عامری ، حقوق

تهران 1362 ش ؛ حسن بن یوسف علامه حلّی ، قواعد الاحکام فی مسائل الحلال و الحرام . کتاب بین الملل خصوصی ،

الجهاد ، در سلسلة الینابیع الفقهیة ، ج 9: الجهاد ، چاپ علی اصغر مروارید، بیروت : دارالتراث ، 1410/1990؛ عباسعلی عمید

زنجانی ، حقوق اقلیتها بر اساس قانون قرارداد ذمّه : بررسی گوشه هایی از مفاهیم حقوق بین الملل از نظر فقه اسلامی ،

١۶:١، ٠٧۴٠١/٩/١٣ تابعیت

https://rch.ac.ir/article/Details/7133? 8/8

تهران 1362 ش ؛ همو، فقه سیاسی ، تهران 1377 ش ؛ همو، وطن و سرزمین و آثار حقوقی آن از دیدگاه فقه اسلامی ،

تهران 1366 ش ؛ ابوالفضل قاضی ، حقوق اساسی و نهادهای سیاسی ، تهران 1368 ش ؛ عبدالعزیز کامل ، «حقوق الانسان

فی الاسلام »، در معاملة غیرالمسلمین فی الاسلام ، ج 1، قم : مؤسسة آل البیت ، 1989؛ جئوفری لوئیس ، «اعلان جهاد

امپراطوری عثمانی در سال 1914»، ترجمة نقی لطفی ، مجلة دانشکدة ادبیات و علوم انسانی دانشگاه مشهد ، سال 16،

ش 1 (بهار 1362)؛ جعفربن حسن محقق حلّی ، شرایع الاسلام فی مسائل الحلال و الحرام ، چاپ عبدالحسین

محمدعلی ، نجف 1389/1969؛ جلال الدین مدنی ، حقوق بین الملل خصوصی ، تهران 1378 ش ؛ علاءالدین مرعشی ،

تابعیت در ایران ، تهران 1319 ش ؛ احمد مسلم ، القانون الدولی الخاص فی الجنسیة و مرکز الاجانب و تنازع القوانین ،

قاهره 1954؛ محمدحسن بن باقر نجفی ، جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام ، تهران 1394، محمد نصیری ، حقوق